
Mədəniyyət.AZ / 4 • 201568

“Haçandır baş açmır bu çək‐çevirdən,
Doyub xəbərlərdən, bezib efirdən...
Göz yaşı sellənib axır qəfildən,
Obası, oymağı düşür yadına‐
Anam həsrət qalıb ana yurduna.

Vətəndə vətəni soruşur müdam,
Bu yerdə söz  tapıb nə desin adam...
Mən də belə oğul, belə övladam,
Kiçik bir təsəllim çatmır dadına‐
Anam həsrət qalıb ana yurduna.

Dağında gölləri ala Kəlbəcər,
Gözəlliyi başa bəla Kəlbəcər,
“Qüdrətdən səngərli” qala Kəlbəcər
İblis xəyanətin getdi badına,
Anam həsrət qalıb ana yurduna...”

Bir gцn Kяl bя cя rя qa yыıt maq цчцn...

Kəl bə cə rin iş ğa lın dan bir igi -
din öm rü qə dər vaxt ke çib.
22 il ər zin də çox şey də yi şib.
Dün ya ya ye ni nə sil lər gə lib.
Doğ ma tor pa ğa qo vuş maq
həs rə ti ilə çır pı nan nə qə dər
və tən pər vər oğ lu muz, işıq lı zi -
ya lı mız, müd rik in san la rı mız
hə ya ta er kən “əl vi da!” deyib...

“
Mən gə rək qay ta ram
mə ni özü mə

Am ma də yiş mə yən mə qam lar da az de yil. Nə ya zıq ki, dün ya nın bey nəl xalq
güc lə ri, he ge mon, apa rı cı döv lət lə ri hə lə də iki li oyun oy na yır, ha di sə lə rə
fərqli möv qe dən yana şır, olan la ra ob yek tiv qiy mət ver mir, tə ca vüz kar la tə ‐

ca vü zə uğ ra ya nı ey ni sı ra da tu tur, bə zən hət ta məq səd li şə kil də bi rin ci ni da ha  haq lı sa ‐
yır, iş ğal nə ti cə sin də dinc əha li yə vəh şi cə si nə di van tu tul ma sı na, yer li əha li nin min il lər
bo yu ya şa dı ğı ata‐ba ba tor pa ğın dan qo vu la raq di dər gin ha lı na sa lın ma sı na göz yu mur...

Əl bət tə, bu nu tə sa düf ki mi də yər lən dir mək ol maz. Möh tə rəm Pre zi den ti mi zin tə ‐
birin cə de sək, “...hə qi qət on dan iba rət dir ki, bi zim tor paq la rı mı zın iş ğal al tın da qal ma ‐
sı sa də cə Er mə nis ta nın işi de yil. Er mə nis tan aciz du rum da olan, güc süz, di lən çi bir
öl kədir. Əgər onun müx tə lif paytaxtlarda bö yük ha va dar la rı olmasaydı, Dağ lıq Qa ra bağ
mü na qi şə si öz əda lət li həl li ni çox dan ta pa bi lər di. Hət ta ha zır da Er mə nis tan rəh bər li yi
də bu nu eti raf edir. Xa ri ci dəs tək ol ma dan on lar  tor paq la rı mı zı bir gün də  iş ğal al tında
sax la ya bil məz lər. An caq biz tək ba şı na mü ba ri zə apa rı rıq. Ya xın ta ri xi miz gös tə rir ki, biz
hət ta tək ba şı na mü ba ri zə də  be lə uğur qa za na və mil li ma raq la rı mı zı mü da fiə edə bi li ‐
rik...”

Bü tün bun la rı Kəl bə cə rin tim sa lın da da gör mək müm kün dür. Be lə ki, 1936 kvad ‐
rat kilometrdən iba rət bö yük bir əra zi yə ma lik tor paq la rı nı tərk et mə yə məc bur olan
əha li ha zır da  Res pub li ka nın 56 ra yon və şə hə ri nin 707 ya şa yış mən tə qə sin də qaç qınlıq
şə rai tin də ya şa yır. Təq di rə la yiq hal dır ki, on la rın so sial şə rai ti ni yax şı laş dır maq üçün çox
iş lər gö rül müş, müx tə lif la yi hə lər hə ya ta keçirilmlşdir.

Qaç qın və məc bu ri köç kün lə rin ya şa yış şə rai ti nin yax şı laş dı rıl ma sı və məş ğul lu ğun
ar tı rıl ma sı üz rə Döv lət Proq ra mı”nın ic ra sı ilə əla qə dar baş qa həm və tən lə ri miz ki mi kəl ‐
bə cər li lə rin hə ya tın da da dö nüş ya ra da caq mü hüm təd bir lər ger çək ləş di ril miş dir. Go ‐
ran boy, Göy göl, Yev lax və Şə ki ra yon la rın da fin tip li ev lər də, mək təb lər də və di gər
uy ğun laş dı rıl mış yer lər də məs   kun laş mış yüz lər lə ai lə üçün hər cür şə rai ti olan qə səbə ‐
lər sa lın mış, mək təb, uşaq bağ ça sı, mə də niy yət evi, ki tab xa na və di gər so sial obyektlər



ti kil miş dir.
Döv lə tin bu qay ğı və diq qə ti, öl kə

baş çı sı nın ye rit di yi müd rik si ya sət tə bii ki,
adam larda bö yük ruh yük sək li yi və qə lə ‐
bə yə son suz inam ya ra dır...

Biz dən fərqli ola raq nan kor qon şu la ‐
rı mız abad lıq və qu   ru cu luq iş lə ri ilə de yil,
xis lət ləri nə uy ğun şə kil də uçu rub‐da ğıt ‐
maq, qa rət edib yan dır maq la məş ğul dur.
Kəl bə cər ra yo nu əra zi sin də qal mış 13000‐
dək fər di mən zil, 70806 ha me şə sa hə si
in di də ta lan ol maq da dır. BMT‐nin və
ATƏT‐in prin sip lə ri nə zidd ola raq 1999‐cu
il dən Kəl bə cər rayo nu əra zi sin də er mə ni ‐
lə rin məs kun laş dı rıl ma sı na baş   la nı lıb.

Vəng kən di əra zi sin də Al ban mə bə ‐
di, Çə rək dar kən  din də Al ban kil sə si (Hə ‐
sən Ca mal kil sə si), Qan lı kənd əra zi sin də
Lök qa la sı, Qa ra çan lı kən di ndə Ulu xan
qa la sı, Tər tər ça yının Bu la nıq ça yı ilə qov ‐
şa ğın da yer lə şən Al ban kil sə si, Qa la boy ‐
nu kən din də Qa la boynu qa la sı, Co mərd kən din də Co mərd qa la sı,
Ca mış lı kən din də Ke şik çi qa la sı, Kəl bə cər şə hə rin də məs cid, Baş ‐
lı bel kə ndin də məs cid, Otaq lı kən din də məs cid, So yuq bu laq
kəndin də Tər tər ça yı üzə rin də ki Tağ lı daş kör pü sü,  Sö yüd lü yay ‐
la ğın da Se yid Əsə dul la nın zi ya rət ga hı, 200‐dək mə də niy yət
müəs si sə si‐mə də niy yət evi, klub, mu si qi mək tə bi, ki tab xa na, mu ‐
zey və s. Er mə nis tan si lah lı qüv və lə ri tə rə fin dən da ğı dı lıb.

İş ğal zo na sın da qa lan , sə na ye əhə miy yət li eh ti yat la rı 125
ton dan ar tıq olan Sö yüd lü (Zod),  Ağ duz dağ və Tut xun qı zıl ya ‐
taq la rı;  1100 ton luq Ağ ya taq, Lev çay, Çor bu laq , Qa mış lı və Ağ ‐
qa ya ci və ya taq la rı;  10941 min kub metrlik və mi şar da şı
is teh sa lı na yarar lı Kil sə li tuf ya ta ğı;  1312 min kub metrlik  və kər ‐
pic is teh sa lı na ya rar lı Keş dək gil ya ta ğı;  4473 min kub metrlik  və
yün gül be ton dol du ru cu su ki mi is ti fa də olu nan Keçəl dağ per lit
ya ta ğı;  2,2 mil yon kub metrlik  üz lük da şı ya ta ğı;  2540 min kub
metrlik Çəp li qumçın qıl qa rı şı ğı ya ta ğı; 1756 ton luq gö zəl de ko ‐
ra tiv li yə ma lik 4 mər mər onik si və 801 ton luq nef roid  ya taq la rı;
2337 ton luq  ob si dian (də və gö zü) və 1067 min kub metrlik
listvenit ya taq la rın da han sı vəh şi lik lə rin tö rə dil mə si faktları za ‐
man‐za man bey nəl xalq təş ki lat la rın diq qə ti nə çat dı rı lıb. 

Kəl bə cə rə dün ya şöh rə ti qa zan dır mış Yu xa rı İs ti su, Aşa ğı İs ‐
ti su, Keş dək, Qa ra su, Tutxun, Moz çay, Qo tur lu su ki mi çox bö yük
müa li cə‐bal neo lo ji tə si rə ma lik, gün ər zin də ümu mi is tis mar eh ‐
tiy ya tı 3093 kub metr olan mi ne ral su ya taq la rı və s. haq qın da
da ey ni söz lə ri söy lə mə li yik. 

Ha zır da iş ğal al tın da olan Sər səng su an ba rı da 1976‐cı il də
Tər tər ça yı üzə rin də in şa edil miş dir. Onun ümu mi su tu tu mu 560
mil yon kub metr, bən di nin hün dür lü yü 125 metrdir. Tər tər ça yı ‐
nın yı ğıl dı ğı bu nə həng su an ba rı nın sağ və sol sa hi lin dən çı xan
magistral ka nal lar va si tə si lə Tər tər, Bər də, Yev lax, Ağ ca bə di, Ağ ‐
dam və Go ran boy rayon la rı nın ümu mi lik də 79000 hek tar əkin
sa hə si su va rı lır dı. 

Sər səng su an ba rı iş ğal al tın da olan dan bə ri er mə ni lər il lik
su sər fi nin 85‐90 fai zi ni qəs dən, su la zım ol ma yan vaxtlarda, xü ‐
su si lə qış ay la rın da bu ra xır lar. La zım olan vaxtlarda isə il lik su
nor ma sı nın 10‐15 fai zi ni bu ra xır lar ki, bu da su yun sə viy yə si nin

aşa ğı düş mə si nə və su var ma nın qey ri‐müm kün lü yü nə sə bəb
olur. Əkin sa hə lə ri nə xey li zi yan də yir, ya şıl lıq lar su suz luq dan qu ‐
ru ya raq məhv olur, cid di eko lo ji gər gin lik ya ra nır. 

Kəl bə cər ra yo nu nun Ala göl lər, Zal xa gö lü və s. ki mi saf su lu
göl lə ri var. Əsa sən çim li dağ‐çə mən və qo nur dağ‐me şə tor paq ‐
la rı na ma lik dir.  Bu ra da boy atan 4 min dən artıq müx tə lif növ bit ‐
ki lər dən 200‐ə qə də ri dər man ki mi iş lə di lir di. Ra yo nun mər kə zi
və şi mal his sə sin də en li yar paq lı me şə lər (pa lıd, fıs tıq, və ləs), me ‐
şə‐çöl bit ki lə ri, yük sək və qis mən or ta dağ lıq da alp və su balp çə ‐
mən lik lə ri ge niş yer tu tur. Dağ ke çi si, qo nur ayı, çöl do nu zu,
daş lıq də lə si, ular, qar tal və s. bu yer lər üçün xa rak te rik fau na
növ lə ri dir.

Də yər li oxu cu la rı mı zın diq qə ti nə çat dır dı ğı mız əzəl dən bi zə
düş mən kə si lən er mə ni van dal la rı nın yal nız bir ra yo nun tim sa ‐
lın da tö rət dik lə ri vəh şi lik lə rin qı sa mən zə rə sidir. Bü töv lük də,
1993‐cü ilin qiy mət lə ri nə gö rə Kəl bə cə rin xalq tə sər rü fa tı na 703
milyard 528 mil yon rubl zi yan vu ru lub. İş ğal nə ti cə sin də Kəl bə ‐
cər dən 53.340 nə fər qovu lub, 511 dinc sa kin öl dü rü lüb, 321 nə ‐
fər isə əsir gö tü rü lüb və it kin dü şüb...

Aşıq Qur ban, Aşıq Avaz, Aşıq Şəm şir, Aşıq Qəm ‐
keş ki mi aq lı‐san lı sə nət kar la rın, Bəhmən Və tə ‐
noğ lu, Ən vər Rza, Məm məd As lan, Adil Cə mil tək
ta nın mış şair lə rin dün yaya göz aç dıq la rı yur dun
quz ğun cay na ğın dan xi las edil mə si ha mı mı zı dü ‐
şün dü rür. 

Döv lə ti miz tor paq la rı mı zın sülh yo lu ilə azad olun ma sı nı is ‐
tə yir və konkret fik ri ni beynəl xalq alə mə çox dan bə yan edib. Əks
təq dir də, möh tə rəm Pre zi den ti miz, Ali Baş Koman dan İl ham Əli ‐
ye vin gös tə ri şi və rəh bər li yi al tın da aya ğa qal xa caq, yek dil lik lə
Və təni düş mən lər dən azad edə cə yik.
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Gəncəsər monastırı

“


